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U toku Konferencije “Izazovi izlaska na 
nova tr ži sta” odr ža ne 09.12.2011. u Za gre
bu uče sni ci kon fe ren ci je su po seb no uži va li 
u se si ji  okru gli sto pred u zet ni ka „Moj put 
uspe ha”. Otvo re nost i po zi tiv ne po ru ke ko je 
su uče sni ci sto la po de li li sa svi ma na ma in
spi ra ci ja su i pod strek mno gi ma.

Ispričali su svoj put do uspeha, odnosno 
u čemu je tajna uspeha kompanije u kojoj 
rade i otkrili neki od svojih planova, snova i 
želja u budućnosti. Bila je ovo izuzetna pri
lika da se razmene iskustva i mišljenja kako 
da sredinu u kojoj živimo učinimo prijatni
jom i prijemčivijom za život u ovim kriznim 
vremenima. 

Za ovu priliku i formu izdvajamo neke 
od rečenica koje su podelili sa nama.

Boris Popović - ”Radili smo više, učili 
brže, menjali se jače, slagali se bolje i uživali 
duže – eto, to je tajna uspeha... U partner
stvu sam sa svojim najboljim prijateljem iz 
detinjstva, ovo je nama zajednički prvi po
sao. Među nama postoji veliko međusobno 
poštovanje i  poverenje. Mogu otići van ze
mlje na godinu dana i mogu biti siguran da 
će sve funkcionisati kako treba. To važi i za 
partnera. Možemo svakom pogledati u oči i 
reći da nikome ne dugujemo. Uvek smo više 

davali nego što smo dobijali. Na Bledu sam 
čuo: „dare, care and share“  usudi se, brini i 
podeli... ali fali još nešto bitno – „prepare“ – 
pripremi se. Sun Cu je rekao, parafraziram: 
Onaj koji ne poznaje ni sebe ni neprijatelja 
taj je budala i sigurno će izgubiti, onaj koji 
poznaje samo sebe, imaće velike gubitke, 
onaj koji poznaje sebe i neprijatelje, sigur
no će pobediti. Stalno pratimo i upozna
jemo sebe i tržište, pratimo informacije sa 
tržišta, unutar firme, koristimo sve moguće 
alate radi razumevanja sebe i okoline... Us
pešan je onaj koji se najbrže diže. Greške 
su najveća vrednost, treba ih zapisati, raditi 
na njima da svi budu upoznati u kompani
ji kako se ne bi ponovila. Sami sebe često 
moramo kontrolisati, kako sebi tolerišemo 
greške, tako moramo i saradnicima. Treba 
imati vere i poštovanja u sebe i svoje ljude 
jer to se uvek vraća. Takav sistem ponašanja 
se odražava i na klijente.“ Voli da odlazi na 
posao, jer kad dođe na posao ne oseća grč u 
želucu, sa svakim zaposlenim u firmi može 
najnormalnije razgovarati, kao i oni sa njim, 
svako može reći svakom šta hoće. To je ne
što za šta on smatra da je ekstremno lepo i 
bitno za uspešnu kompaniju. Dobra sarad
nja sa zaposlenima i potpuna otvorenost. 

Zvezdan Horvat smatra da je ASEE us
pešna zato što iza sebe ima 18 godina rada 
„prodajući pamet“ u okruženju za koje se 
smatra da „sve o svemu zna“, zato što rade
ći u tri zemlje ASEE funkcioniše kao jedna 
kompanija, zato što radi i razvija nove teme, 
zato što je organizaciona klima unutar fir
me dobra. Jedan od dokaza je i postojanje 
ASEE Kluba i svih ovih dobrih i kvalitetnih 
ljudi koji su se oko njega okupili. “Šta je važ
no za uspeh kada se ide na druga tržišta? 
Uzajamno poštovanje. Ako hoćeš da proda
ješ, hoćeš da sarađuješ, moraš se prilago
diti tržištu. Moraš ukazati prvi poštovanje, 
moraš se ti prvi prilagoditi, ne treba čekati 
da se drugi tebi prilagode. Reči poverenje i 

poštovanje počeli smo da prodajemo 1994, 
u ludo vreme ne samo za biznis već i za ži
vot, vreme u kojem je bilo svega što je da
leko od poverenja i poštovanja. A mi smo 
u tome uspeli. Sledeća važna reč za uspeh 
je profesionalizam. Kada dođemo u firmu 
da radimo na organizacionim promenama 
potrebno je da zajedno učinimo ozbiljne 
intervencije ili na organizacionoj strukturi, 
ili na promeni orijentacije... Ne raduju se 
svi promenama, neki neće da razumeju, 
neki ne mogu... osnovna je stvar kada radiš 
sa ljudima da vide da tu nema pozadinske 
igre. Verujem da je važno da radiš profesio
nalno i da veruješ u to.“

Diana Gligorijević - „Telegroup je na
stao 1. 4. 2001.  volim da potenciram taj 
datum i da obeležavamo godišnjicu naše 
kompanije. Bilo nas je 5oro tada, danas nas 
je 250 i time možemo potvrditi da nismo 
prvoaprilska šala. Cilj nije bio samo uspeh 
nego da kvalitetno poslujemo na tržištu, 
da pokažemo da možemo i umemo bolje, 
posvećenost kupcu i drugačiju logiku u od
nosu na konkurenciju. Obezbedili smo da 
svetski proizvođači vole i žele da rade sa 
nama bez obzira što su međusobno konku
rentni. Ključno je iskustvo koje je bazirano 
na školovanju kako u zemlji tako i inostran
stvu, kao i u radu u domaćim i svetskim 
multinacionalnim kompanijama. Kada radi
te sa kompanijama za koje znate kakva im 
je filozofija, kakva im je poslovna strategija, 
kad razumete kako da sa njima razgovara
te a istovremeno radite i funkcionišete na 
tržištu koje je vaše i koje dobro poznajete i 
na određeni način prevodite jedan poslov
ni model u drugi, ne samo jezički nego i u 
poslovnom i u ambijentalnom smislu, onda 
i uspeh dolazi sam po sebi, skoro neprimet
no. Izbor adekvatnog kadra je ključan i to je 
doprinelo da ova kompanija bude uspešna. 
Ovo je izuzetno složena branša, jer se čitave 
generacije proizvoda smenjuju na šest me
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seci i izuzetno je teško pratiti sve te trendo
ve, a u isto vreme nadmetati se sa velikim 
svetskim proizvođačima i biti na različitim 
teritorijama pouzdan partner.“ Kada su pra
vili kompaniju, njen suprug i ona, njihov 
moto je bio da prave firmu kako bi uživali, 
zabavljali se i dobro provodili, i kako im ne 
bi bilo dosadno. To je bio razlog što je na
pravljen Telegroup onakav kakav jeste, oni 
danas izuzetno uživaju u poslu, veoma se 
dobro zabavljaju i ozbiljno vole da sarađuju 
sa drugim kompanijama. Dobar poslovni, 
dobar generalni ambijent, dobar networ
king i uopšte, uživati u poslu – to je tajna 
uspeha Telegroupa. 

Davor Krezić - “Zašto je Alfa Therm us
pešan? 115 zaposlenih, korektni odnosi sa 
dobavljačima, uredna plaćanja… Pre 25 go
dina, kada sam birao ime za kompaniju, bilo 
je puno opcija u igri. Želeo sam da samim 
nazivom firme pokažem da smo alfa i ome
ga u branši. I zaista, ljudi su zapamtili ime, 
što je potvrda dobrog odabira imena. Tru
dimo se da budemo inovativni i prvi u svim 
detaljima posla kojim se bavimo. Osim tru
da i rada, treba imati i sreću i dobre, prave 
saradnike. Stipendirali smo ljude, edukovali 
ih, shvatili smo da je najbolje uloženi novac 
onaj koji je uložen u ljude, jer oni će svakako 
to vratiti na pravi način. Sama želja da se ide 
napred je ponekad imala prioritet u odnosu 
na sticanje novca... 90 posto klijenata sa ko
jima smo radili vraćali su nam se. Mi nismo 
imali luksuz, zbog malog područja na kome 
smo prisutni, da odbijamo klijente koji 
dođu. Klijent je bitan... treba ga čuvati i ne
govati. U tom smislu ispričaću jednu malu 
anegdoticu: Dva brata su se na ulici igrala, i 
majka ih je pozvala da dođu kući. Dečkić od 
4 godine, uprtio je na leđa brata od 3 godi
ne, bucka, i tako krenuo kući. Pitao ga čovek 
u prolazu ”Je li, je l’ ti težak taj teret?”, ”Kakav 
teret?! To je moj brat”, kaže maleni... Tako 
sam i ja sam odabrao ovaj posao, bez obzira 
što je težak i što mi to niko nije nametnuo, 
prosto se nosiš sa svim trenucima koji se 
mogu desiti kompaniji, i lepim i lošim. Mo
ramo voditi računa o tome šta ostavljamo 
deci kao referencu. I to kao pozitivan poro
dični brend. Sve što radimo to ostavljamo 
kao hipoteku našoj deci!“

Valentina Taseva - ”Sebe smatram Sa
moniklom u srcu i ovu kompaniju gledam 
kao svoje treće dete. Mi smo u prvih 16 
kompanija u svetu koje su dobile zastupniš
tvo Microsofta, zatim smo u Makedoniju 
doveli Cisco, Oracle, Sun Java... uspeli smo 
da sve svetske brendove donesemo u Ma
kedoniju, da imamo regionalne cene, a da 
uspemo da platimo sve troškove koji su na 
svetskom nivou, koji važe za sve zastupnike, 
bilo da ste u Londonu ili Tokiju. Tajna uspe
ha moje kompanije jeste što imamo dobar 
tim. Tim sačinjavaju 55 visokoobrazovanih 
stručnjaka, sa kojim zajedno delim pasiju, 
strast prema IT oblasti. Drugo, uspostavili 
smo balans između konstruktivnog haosa i 
reda i sistema. Ako ima suviše reda to guši 
kreativnost, što ne sme da se dogodi. Ako 
nema sistema, dođe do rasula. Koristimo 
svetski sistem za merenje kvaliteta. Treće, to 
je poverenje i poštovanje, a to je nemerljivo. 
Moj interes i interes kompanije moraju da 

budu isti kao i interes zaposlenog. To dovo
di do poštovanja i poverenja. Svakodnevno 
osim planiranja, kvantificiranja, kvalificira
nja, odgovaramo na pitanja: šta prodajemo, 
kome  ko je naš klijent, kako, gde (u zemlji, 
u kompaniji, na internetu...). Kad damo od
govore na pitanja sva, kad imamo složenu 
slagalicu, onda znamo da smo prilično us
peli.“ 

Boris Popović - „Vidim našu firmu kao 
lidera u regionu. Naša industrija je jako 
mala, ali to je prednost jer nije zanimljiva 
onim jako velikim igračima i daje mesta 
i vremena da čovek napravi nešto dobro i 
kvalitetno i tako iskoči ispred ostalih. Tre
nutno smo zastupljeni u šest zemalja i cilj 
nam je da za 7 do 10 godina godina dođe
mo do prometa od 50 miliona dolara i 150 
zaposlenih i zastupljenosti u 12 zemalja. To 
je trenutak kada bismo moj partner i ja mo
gli da se malo izmaknemo. Sad je 21 godina 
da postojimo, dakle tada će biti 28 godi
na... Postoji jedno pravilo za decu, ako ode 
od kuće pre 21. nije dobro, ako ostane kod 
kuće posle 28. isto nije dobro. Nikad neće 
otići. Ako je otišao pre 21. znači da mu nisi 
sve pružio i nisi ga dovoljno ojačao za život. 
Mislim da još 7 godina mogu da pomo
gnem firmi, napravljena je dobra struktura, 
urađena je dobra organizacija... saznanje da 
neko iz menadžmenta može da preuzme 
vođenje firme, a ima ih bar petoro, nama 
daje snagu i nadu da ustrajemo u tome. 
Tada bih se bavio pomaganjem firmama 
u restruktuiranju i rastu. Harmonizacija i 
sinhronizacija životnog ciklusa preduzeća i 
životnog ciklusa lidera je ključna za uspeš
nost kompanije, pritom da niko ne trpi i ne 
pati. Želim da budem skroman, da ne bu
dem neznalica i da razumem druge ljude i 
njihove potrebe, saosećajan i dobar, da uži
vam u poslu kao što sam i do sada.“

Zvezdan Horvat - „Nastavljamo rad na 
našoj organizacionoj strukturi, onako kako 
smo drugima savetovali. I kod nas je manje
više uspešno, ne ide lako, što je normalno i 
što nas nimalo ne demotiviše... Kad smo po
krenuli organizacionu strukturu, odnosno 
kada smo angažovali ljude da vode orga
nizacione jedinice – Sarajevo, Beograd, Za
greb, krenuli smo pravim putem da imamo 
odgovornu „decu“ koja rade svoj posao. To 
je za firmu pravi put ka Adolescenciji. Volim 
svoj posao, volim da radim sa klijentima i 
želeo bih još više da radim na razvoju novih 
seminara i treninga. Kao i sve moje kolege 
nepopravljivi sam optimista, znam da će 
sve to što radimo i što želimo i možemo da 
radimo biti potrebno u godinama koje su 
pred nama.“

Diana Gligorijević – „Osim organizaci
onog restruktuiranja, a uz svesrdnu podrš
ku Zvezdana i njegovih saradnika, profesio
nalizam dolazi sve više do izražaja i nadam 
se da će to biti jedna od glavnih karakteristi
ka našeg nastupa na tržištu. Radiću na tome 
da moja pozicija kao jednog od osnivača 
bude dalje nebitna, a za mene će i dalje biti 
uspeh ako me kolege konsultuju u poslo
vanju i da im ja na mudar način  prenesem 
svoja znanja.“

Davor Krezić - „Treba pozitivno razmi
šljati. Ljudi sa negativnim razmišljanjima 

ima manje od 10% ali su bučniji od nas pre
ostalih, velikih 90% i kao da se ne čujemo 
dovoljno. Šta moramo odraditi, a šta može
mo odraditi – to su ključna pitanja. Svako 
ima neki potencijal, božiji dar i treba da ga 
multiplicira i prenese na sledeću genera
ciju. Razmišljao sam kako svoja iskustva i 
znanja da prenesem na šire okruženje i na 
mlađe. Primetili smo, u kompaniji, prilikom 
konkursa za prijem u radni odnos, da oni 
koji su dolazili iz radničke ili zanatlijske po
rodice, da su bili korak ispred. To je za mene 
bilo nešto pozitivno i tako smo pokrenuli 
projekat Centar za tehničku kulturu dece. 
Deca od prvog razreda počinju sa make
tarstvom, modelarstvom, kasnije sa robo
tikom i elektronikom. Norveški ambasador 
je izjavio da smo napravili izuzetnu stvar, 
čega ćemo biti svesni za 15 godina. Inova
tivni tehnološki razvoj, INTERA – naziv je 
projekta koji sponzoriše norveška ambasa
da. Cilj je da se unaprede kadrovi i tehnička 
opremljenost srednjih škola i fakulteta, koja 
omogućava srednjoškolcima i studentima 
da rade na najnovijoj tehnološkoj opremi. 
Cilj je da to bude mesto da se okupe ljudi 
od stvaralaštva kojima je cilj da naprave 
nešto više od pukog zadovoljenja osnovnih 
potreba. Samim tim otvaraju se neverovat
ne mogućnosti za saradnju. Nadam se da će 
ovo biti podsticaj ostalima da ulažu u slične 
projekte. To je, dakle, moja tačka budućno
sti u kojoj bih želeo da uspem.“

Valentina Taseva – „Ne smemo da za
boravimo decu. „Celo je kada ima sve“ – sta
jalo je donedavno na makedonskim bilbor
dima. Sem o ovom, trećem detetu, moramo 
svi brinuti i o biološkoj deci. Što se tiče 
poslovne strane, internet nam daje moguć
nost za beskrajnim prostorom – hoćemo da 
radimo remote edukaciju u realnom vreme
nu. To nije novo, ali treba da se poradi na 
tome. Moja vizija za budućnost nije određe
na, ali oči držim širom otvorene. Saradnja sa 
Adižesom je svakako deo te vizije...“

Završavamo izveštaj sa ovog skupa na
bijenog mudrošću, emocijama, iskustvom 
i pozitivnom energijom stihovima Tina 
Ujevića kojima je Irena Bulat, kao modera
tor okruglog stola, i otvorila ovu sesiju. Sa 
uverenjem da su mnogi Samonikli sa punim 
pravom mogli zboriti na ovom okruglom 
stolu, da su većina i da ih isti svetonazori 
vode.

Priredila Elena MirićŠuberić

“Ne boj se, nisi sam! Ima i drugih 
nego ti koji nepoznati od tebe žive tvo
jim životom, i ono sve što ti bje, ču i što 
sni gori u njima istim žarom, ljepotom i 
čistotom.

Ne gordi se! Tvoje misli nisu 
samo tvoje! One u drugima žive. Mi 
smo svi prešli iste puteve u mraku, 
mi smo svi jednako lutali u znaku 
traženja, i svim jednako se dive.

Sa svakim nešto dijeliš, i više vas 
ste isti.”
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Sindrom
Rumenka

Boris Vukić, partner Adizes SEE 

Pa ra fra zi ra ju ći za pa ža nje Ive An dri ća o ne kim dru gim od no si
ma, slo bod no mo že mo re ći da osni va či pa te za to što nji ho ve or ga
ni za ci je ni su ona kve ka kve bi oni že le li da je su, a or ga ni za ci je pa te 
zbog to ga što su osni va či ta kvi ka kvi je su. Or ga ni za ci je su u ovoj 
pat nji ne moć ne, ali osni va či ni su. Dok ne do đu do pra vog re še nja, 
do pra ve pro me ne, kroz mno ge bo le sti pro la ze, pa ta ko i kroz bo lest 
ko ja se pre po zna je po simp to mu ko ji se na zi va  „Ru men ka”. 

„Da znaš ka kvog sam pro na šao, sja jan tip, pro fe si o na lac, mlad 
a is ku san (ili is ku san al’ pun ener gi je)… do go va ram se sa njim već 
me se ci ma i sko ro si gur no će pri sta ti. Sa mo da za vr ši ne ki Me ga pro
je kat u Gi ga kom pa ni ji. Pu no tra ži, maj ku mu, ali ova kav vre di.” Ovo 
su re či iz usta osni va ča ko je pr vo ču ju oni ko je do bro po zna je a vre
me nom i oni ko je pre po zna je. Ako bi ste po šli u is tra ži va nje de ta lja o 
to me ka kav je taj ko jeg je tra žio i, Bo že ti hva la, on je pri stao, na šao, 
do šli bi ste do jed no stav ne isti ne da on ima sve što osni vač ima i ima 
ono što osni va ču ne do sta je. On ima sva zna nja, sna gu i ka rak te ri sti
ke osni va ča i, Bo že ti hva la, sva zna nja, mu drost i i ka rak te ri sti ke ko je 
osni vač ne ma. Zna či, zna sve što on zna i zna sve što on ne zna, ume 
sve što on ume i ume sve što on ne ume… Raz u me i tr ži šte i or ga ni
za ci ju i kre a ti van je i ana li ti čan i is tra jan i po pu stljiv kad tre ba… „Svi 
bi hte li bi ti Ke ri Grant, čak bih i ja hteo bi ti Ke ri Grant”, iz go vo rio je 
jed nom pri li kom Ke ri Grant.

Kad ga ču je te da ova ko zbo ri oba ve zno ne pro tiv re či te, NI PO
ŠTO mu ne ob ja šnja vaj te da ta kav ne po sto ji, da su sva ovla šće nja u 
nje go vim ru ka ma, da je di no on zna šta se u or ga ni za ci ji de ša va (ma 
ne zna ni on, ali ’ajd’…) da ni naj bo lji vo zač for mu le 1 ne mo že sa 
me ta lik fi ćom, pa i sa alu fel na ma, da po be di u utr ka ma for mu la. Ne 
iz go va raj te ni šta lo gič no i sa mo ra zu mlji vo. On je sre ćan što je Ke ri 
Grant pri stao i sve što pre o sta je svi ma pre ma se bi do bro na mer ni ma 
je str plje nje. Ako ste da le ko od nje ga, če kaj te da ga opet sret ne te, 
ako ste bli zu i s njim ra di te pri hva ti te spo red nu ulo gu. I če kaj te. Ne
kad sa mo me sec, dva... Ne vi še od šest. ’Ajd’ go di nu da na... Sam će 
on pr vo oni ma ko je do bro po zna je a vre me nom i oni ma ko je pre
po zna je re ći:

„Gde sa mo na đoh onog slep ca?” ili

„Do bar je do bar, al’ za ze ta je do bar.” ili 

„Do bar je, al’ na pe ca nje da ga vo dim, da gli ste na me šta.” 

A sve se svo di na: „Kad sam ja Ru men ku upo znao, ka kva je to 
že na bi la, mi slio sam ona ni ti ...BIP... ni ti …BIP…, al’ sad vi dim bu
šna na sve stra ne”  im pro vi za ci ja Zo ra na Rad mi lo vi ća kao Ra do va na 
III (ne cen zu ri sa nu ver zi ju po gle daj te na Youtu be klip „Kad se se tim 
kakva je bi la“).

Šta se to de si lo, pri ča li o istom čo ve ku? Za što us pe šan pro fe si
o nal ni me na džer po sta je „sle pac”, kan di dat za ze ta, za po moć ni ka 
pe ca ro ša? Za što pro fe si o nal ni me na dže ri ne mo gu da vo de uspe
šne br zo ra stu će kom pa ni je?

Ne mo že se do vo di ti pro fe si o nal ni me na džer u or ga ni za ci ju ko
ja je po de še na po me ri osni va ča. U stva ri, mo že te ga do ve sti ali on 
tu ne mo že ni šta da ura di. Ne za to što ne zna ili ne ume, ne go za to 
što ne ma ovla šće nja da po ka že šta zna i ume. Ta ovla šće nja su kod 
osni va ča i to zna ju i on i oni ko ji su go di na ma uz nje ga. Bi lo je već 
si ja set po ku ša ja da se osni vač od or ga ni za ci je odvo ji i or ga ni za ci

ja od osni va ča. „Ru men ka” je sa mo jed na epi zo da u špan skoj se ri ji 
ko ja tra je.

Zna li to pro fe si o nal ni me na džer? Ako zna  za što Ke ri Grant pri
sta je da igra Ru men ku? U slu ča ju da je mlad, da još ni je od i grao 
glav nu ro lu u Hič ko ko vom „Severseverozapad”  a za što da ne  pod 
je dan, do bi ja iz u zet no do bre uslo ve (pla ta, bo nu si, kar ti ca…), pod 
dva, eto još jed no zvuč no ime u iona ko buč nom CV. I po pra vi lu Ke
ri Grant će ši ri ti pri ču o Gi ga te a tru, ne ide u pri log ni nje mu isti na 
da je igrao spo red nu ulo gu u pro vin cij skom kul tur noumet nič kom 
dru štvu. I ta ko će ga put kadtad do ve sti na „Severseverozapad”. 
Ako je is ku san, pa ni šta stra šno  pre va rio ga bla go gla go ljiv pro du
cent. A zbog ove epi zo de iona ko ne će iz gu bi ti za slu žen Oskar za 
ži vot no de lo.

Znam da po ne ki od osni va ča na mer no re ži ra ju ova kve pred sta
ve. Ne sa mo da bi po ka za li i se bi i dru gi ma da i oni že le pro me nu, da 
i oni že le da se or ga ni za ci je odvo je od njih i oni od or ga ni za ci ja. Ili, 
ne daj Bo že, da bi i se bi i dru gi ma do ka za li da se bez njih ne mo že. 
Ne. Ne go za to što se još uvek bo je ozbilj ne pro me ne, još uvek je ne 
že le, još uvek ih ne bo li, još uvek im je le po, još uvek im ne do pi ru do 
uši ju (do mo zga) is kre ne re či – „Ovo ni je vi še sa mo Va ša za je ban ci ja 
(na mer no ne ma …BIP… i mo lim ma kog ured ni ka da ga ne uba cu
je) već od ovog ži vi 300 po ro di ca.”

Sin drom „Ru men ka” se ja vlja na pu tu sa zre va nja or ga ni za ci ja 
kao je dan od mno gih to kom tra ja nja za blu de da se stva ri mo gu do
ve sti u red sa mo od jed nom i sve za jed no, i da sve što je ma nje od 
to ga, tru da vred no ni je, sum nji vo je i otu žno. 
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Niko ne planira da bankrotira, al’ 

mnogi su propustili da planiraju!

U porodičnoj kompaniji postoje tri 
različite životne uloge i sve tri su podjed
nako važne: porodica, biznis, vlasništvo.  
Neke porodične kompa ni je na sta ju i ta ko 
što po či nju sa pred u zet nič kom ide jom ”Ma 
do sta mi je da ra dim za ga zdu, ho ću ja da 
bu dem ga zda, znam ja to a i si na ću uklju
či ti u po sao, pa ka da za vr ši fa kul tet ne ću 
mo ra ti da mu tra žim upo sle nje”. Osni vač je 
ujed no i di rek tor i gla va po ro di ce ko ji pre
hra nju je po ro di cu. Si stem od tri kru ga, ko ji 
se u po čet ku na sta ja nja po ro dič ne kom pa
ni je pre kla pa ju, ve o ma je ”cen tra li zo van”  u 
jed noj gla vi se od vi ja ju svi pro ce si i do no se 
sve va žne od lu ke. Ka ko se kroz go di ne bi
znis raz vi ja, ta ko i si stem po sta je kom plek
sni ji, kru go vi se raz mi ču ali i da lje sve za vi si 
od jed ne gla ve, gla ve ko ja no si tri še ši ra: (1) 
še šir nad po ro di com, (2) še šir od lu ka nad bi-
zni som i (3) vla snič ki še šir.

Šta Vi pla ni ra te sa Va šom kom pa ni jom, 
Va šom po ro di com, vla sni štvom  na sled ni
štvom nad Va šom (po ro dič nom?) kom pa ni
jom? Ko ji će te od tri še ši ra no si ti kroz 510 
go di na?

Na ovom na šem pro sto ru, u go to vo 
svim po ro dič nim kom pa ni ja ma, osni va či ra
de li ra de i ne raz mi šlja ju ka da i ka ko i ko me 
će pre da ti šta fet nu pa li cu kom pa ni je. Ko me 
će pre da ti da njo me (ru ko)Vo di? A ko će na
sle di ti VLA SNI ŠTVO nad Ta ti nom/Ma mi nom 
kom pa ni jom? Da li se, eto, to ”pri rod no” 
zna una pred? Sum njam! O še ši ru vla sni štva 
osni vač i ne raz mi šlja na či ju će da ga sta vi 
gla vu dok, ne daj Bo že, ne is kr sne ne ka vi ša 
si la. Ne, ne mo ra da bu de zdra vlje u pi ta nju, 
ili hi po te kar ni kre dit, ili „odoh ja u pen zi ju a 

Vi vi di te ko će da pre u zme i pa re da pra vi, 
me ni je sve ga do sta“! (O pro da ji kom pa ni je 
se re đe pro mi šlja jer ni sam je JA pra vio za 
ne ku dru gu de cu).

Vre me je, ni kad ni je pre ra no (ka sno bi ti 
mo že), da se poč ne stra te ški pla ni ra ti! Go
vo ri mo o pla nu ko ji se sa sto ji od Tri in te gri-
sa na pla na.

(1) Po ro di ca već ima svoj, pri rod no po ro-
dič ni plan: de ca će stu pi ti u brak, do ći 
će unu či ći pa će i oni jed nog da na ima ti 
pri li ku da sa zna ju ka ko je de da osno vao 
i odr žao po ro dič nu kom pa ni ju. Ne pri
rod no bi bi lo da de ca ima ju dru ga či ji 
plan,  oni tre ba da ima ju svo ju  odr že 
Va šu  po ro di cu. Gde će da (za)ra de?! 
Unu ci u de di noj po ro dič noj kom pa ni ji!?

 (2) A ko će kom pa ni jom da ru ko vo di (po
sle Vas)?  Bi zni som ru ko vo de di rek to ri! 
Da li  ima te plan ko će bi ti di rek tor 
kom pa ni je za 57 go di ma? Ili ima te (u 
pla nu) di rek to ra a to ni je Va še de te? A 
ako de te plan ski ško lu je te pa... Va še de
te po di plo mi ra nju za po sli te na po čet
nič korad no me sto u dru goj  kom pa ni ji 
pa...stek ne is ku stvo, pa...sta sa za di rek
to ra po me ri Va šoj (ili ne Va šoj, ne go po 
me ri ko joj tad kom pa ni ji tre ba) i po tom 
bez kon kur sa i kon ku ren ci je za po sli te i 
eto ta ko da lje (ru ko)VO DI po ro dič nom 
kom pa ni jom  i... de te za ra đu je pa re za 
po ro di cu? E, to je već pra vi plan ko ji će, 
ako se na vre me de fi  ni še, svi u po ro di
ci pri hva ti ti (... i ne ma emo tiv ne di le me 
me đu na sled ni ci ma). 

(3) Plan na sle đi va nja - pre no sa vla sni-
štva? Vi ste (do)ži vot ni vla snik uspe šne 
po ro dič ne fi r me i vi će te (do)ži vot no 
UPRA VLJA TI njom?! A po sle Vas ne ma 
po to pa? Ili ste re ši li da sve pro da te? Ka
da, ko me, za ko li ko? Ako ste već na pra
vi li plan na sle đi va nja, iz vr ši li pri pre mu, 
Va ši čla no vi po ro di ce su upo zna ti sa Va
šom vo ljom, vo ljom Vla sni ka da jed nog 
da na (a taj dan ne ka bu de što ka sni je)..., 
on da ste po stu pi li na pra vi na čin pra
vo vre me no i ona ko ka ko to ne ke dru
ge po ro dič ne, ge ne ra ci ja ma uspe šne, 
kom pa ni je ra de. 

Od pr vog sna da na pra vi te uspe šnu 
kom pa ni ju, pre ko mno go broj nih sno va ko
je ste ostva ri li, pri rod no je da se na po slet ku 
usni i san ži vot ni: da raz vi je te i odr ži te uspe
šnu po ro dič nu kom pa ni ju či jom će imo vi
nom po sle Vas upra vlja ti i ru ko vo di ti Va ši 
na sled ni ci, pa po tom na sled ni ci na sled ni

ka... San se mo že, bez di le me, ostva ri ti ali je 
neo p hod no na sve mu ovo me ra di ti, to jest 
pla ni ra ti. U su prot nom  sta vi te prst na če
lo! Jer, bez pla na, bez sa zna nja o is ku stvi ma 
dru gih, bez pri pre me or ga ni za ci je, bez pret
hod nog sa zna nja ko je u fa mi li ji taj na sled
nik ko ji ima VLA SNIČ KO pra vo da UPRA VLJA 
po ro dič nom kom pa ni jom, Vi osta je te bez 
sna!  Vaš san o po ro dič noj kom pa ni ji po
sta je i po sta će jed nog da na kom pa ni ja bez 
po ro di ce, po ro di ca bez kom pa ni je. A lov ci 
na bla go po ro dič ne kom pa ni je ra do al’ krat
ko traj no Vas će se se ća ti. 

Upra vlja nje po ro dič nim bi zni som ima 
svo ju di na mi ku i ona se sa sto ji od tri kon
cep ta  tri in te gri sa na pla na (plan po ro di ce, 
plan bi zni sa, plan na sle đi va nja imo vi ne).

Ne moj te za bo ra vi ti, po vre me no me
njaj te še ši re, gle daj te na sva tri kru ga iz raz
li či tih uglo va. Uvi de će te da će sa gle da va nja 
bu duć no sti bi ti raz li či to. Kad ta ko po stu pa
te, bu duć nost ne će ima ti za is hod tri pu ti
ća, jer ste na vre me is kri sta li sa li po gle de i 
in te gri sa li tri pla na u je dan. Ni je la ko, al’ je 
mo gu će!

Ako ne ve ru je te, pro ve ri te sa ne kom 
dru gom kom pa ni jom slič noj Va šoj. Da, ne
ma ih još u na šem re gi o nu ali svi zna mo za
što. Ka sno smo kre nu li, a i pre če sto su i na ši 
pre ci, a i mi na po če tak vra ća ni. Ali Vi zna
te da od po ro dič nog bi zni sa, iz ge ne ra ci je 
u ge ne ra ci ju, ži ve u Ita li ji, En gle skoj ili, još 
da lje, u Ame ri ci. Ali ne za to što su u Ita li ji, 
En gle skoj ili, još da lje, u Ame ri ci, već za to 
što su se na vre me u po ro di ci pri pre mi li i  
obra zo va li i ko mu ni ci ra li. 

I pla ni ra li. 

Jedna glava 
tri šešira

Mi loš Švarc, kon sul tant ASEE u obla sti raz vo ja po ro dič nih kom pa ni ja 

Porodica Biznis

Vlasništvo
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Me na džer ski po sao da nas ni je ni ma lo jed no sta van. Ubr za ni 
pro tok in for ma ci ja, br zi na od lu či va nja, kon stant na do stup nost na 
in ter ne tu, mo bil nom, skypu tra že od me na dže ra da se mno go br že 
tro še i da bu du stal no pod pri ti skom. Pro sto mi fan ta stič nim iz gle
da ju pri če ka ko su di rek to ri pre 30 go di na od la zi li na slu žbe ne pu
te ve gde su u jed noj ak ten ta šni no si li pa pi re ko ji su im bi li po treb ni 
da za vr še po sao sa svo jim po slov nim part ne ri ma. Ot pu to va li bi i 
ni ko ih ni je zvao dok se ne bi vra ti li sa slu žbe nog pu ta. Ži veo fik sni 
te le fon. 

Da nas, kao i mno ge dru ge stva ri i po ja ve u na šim ži vo ti ma, sve 
tra je kra će i pre br zo se po ja vlju ju no ve. Ko se se ća ne ka da šnjih po
bed ni ka mu zič kih tak mi če nja:  Ido la, Tri ka du ra, Zve zda Gran da, Ve
li kog bra ta...Te ško. 

Vr lo br zo se me nja ju i za bo ra vlja ju po pu lar na TV li ca, po pu lar ne 
pe sme, me sta za iz la zak, emi si je na te le vi zi ji... Sve je po sta lo in stant 
i za krat ku upo tre bu. Fa sci ni raj te ili se sklo ni te sa po zor ni ce.

I dan da nas bih mo gao u po la no ći da po no vim  šam pi on ski tim 
Par ti za na iz 1986. go di ne: Ome ro vić, Ra do vić, Ro je vić, Ver me zo vić, 
Ča pljić, Ra da no vić, Sma jić, Živ ko vić, Var ga, Ste va no vić, Vu či će vić...
Ali ne bih ni ka da mo gao da na bro jim 3 igra ča iz pret pro šle go di ne. 
Mno go br zo se me nja ju. 

Ka kve to ima ve ze sa me na dže ri ma? Ve li ke. Na vik nu ti na ta kve 
in stant za ba ve u svo jim ži vo ti ma usta je mo uju tro i od la zi mo na svo
je po slo ve gde smo nad re đe ni i pod re đe ni. Ne ko je vla snik, ne ko je 
me na džer. I oče ku je nas ista vr sta za ba ve. Fa sci ni raj te ili se sklo ni te 
sa po zor ni ce.

Da nas se ne tra že struč nja ci, to je bi lo ne kad. Tra že se  va še ve
šti ne i va ši ta len ti ko jim tre ba da fa sci ni ra te ži ri u ko ji ma se de vla
sni ci ili pred sed ni ci uprav nih od bo ra. Na vik nu ti na to da se sve br zo 
me nja od vas se oče ku je da i vi po nu di te uvek ne što no vo i sve
že. Da na šnji bi znis isto tra ži gu ta ča va tre, žon gle ra, čo ve ka pa u ka, 
brejk den se ra... 

A ako po mi sli te da  je va ma te ško, a vi pro či taj te pri ču o Še he re
za di. Ona je pr va ko ja je us pe la to da ura di. Per sij ski vla dar Ša hri jar 
je zbog ne ver no sti svo je su pru ge, na re dio da mu sva ke ve če ri do vo
de dru gu že nu u po ste lju, a uju tro bi je ubi li. Mu dra Še he re za da iz
be gla je tu sud bi nu ta ko što mu je sva ke ve če ri pri ča la pri ču i pre ki
da la uju tru na naj za ni mlji vi jem me stu i od ga đa la svo ju smrt. Pri ča la 
je 1001 noć i kroz to vre me je uti ca la na kra lja, nje go vo po na ša nje i 
od lu ke, da bi je na kra ju kralj uzeo za svo ju že nu i ro di la mu tri si na. 

Ako je već ta kva igra tru di te se da ne is pu ca te sve pre br zo. Čim 
po ka že te jed nu tač ku, od mah raz mi šljaj te o sle de ćoj. I o sle de ćoj. I 
o sle de ćoj. Po no vo o sle de ćoj. 

Ta ko i da nas mo ra te da pri ča te pri če iz 1001 no ći ka ko biste 
osta li u svom po slu. I da na šnji kra lje vi tra že isto ta ko no ve pri če. 
Spre mi te ih i znaj te da mo ra ju da bu du in te re sant ne i da ih mo ra te 
za ni mlji vo is pri ča ti. 

No vi pro iz vo di, no vi mar ke ting pla no vi, or ga ni za ci o ne pro
me ne, ka drov ske pro me ne, tran sfor ma ci je, ušte de, ra ci o na li za ci je, 
no ve in ve sti ci je, no ve stra te gi je, no va tr ži šta, no vi pra vil ni ci, is tra
ži va nja tr ži šta, no ve ide je, no vi pro pi si i za ko ni, kon kur si, no ve po
slov ne fi lo zo fi je, HR, SCM, ISO 9001, ISO 14000, TQM, SAP... Pri čaj te 
po slovne pri če iz 1001 no ći. 

Ipak, za raz li ku od Še he re za de, va ma će bi ti lak še. U me đu vre
me nu su iz mi sli li Po wer po int.

Šeherezada

Autor te ksta je g en era lni d ire ktor je dnog v el ikog i us
pešnog pre d uz eća. Z am olio je da b ude an on iman i dok, k'o 
svaki d ire ktor, ne n ar edi dr ug ač ije t ako će ost ati.
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Po sta je simp to ma tič no da raz go va ra ju
ći sa vla sni ci ma fir mi, še fo vi ma i di rek to ri ma 
pro da je sre ćem se naj če šće sa sum njom, 
ne za do volj stvom i ne po ve re njem pre ma 
pro dav ci ma. Ne ret ko “oni ko ji upra vlja ju 
pro da jom” pe va ju sna žnu pot ce nji vač ku 
no tu u od no su na nji ho ve pod re đe ne  pro
dav ce. Naj pa ra dok sal ni ja je sva ka ko “Tja,  
pu sti ih mo lim te, ne znam ja šta oni uop šte 
ra de”. A ko tre ba da zna šta ra de ako ne zna 
nji hov šef? Sa mo po ne kad, i to vr lo ret ko, 
ču jem po ne ku po hva lu za od re đe nog po je
din ca, a ovi osta li…

U istim tim fir ma ma imao sam pri li ku 
da upo znam i po raz go va ram i sa dru gom 
stra nom – sa već spo me nu tim pro dav ci
ma. Ru ku na sr ce,  za i sta tu ima glu ma ca, 
“ve li kih zve zda” i “struč nja ka”, onih ko ji ni su 
pro dav ci, onih ko ji mi sle  da zna ju sve i onih 
ko ji ne zna ju sko ro ni šta. Ali još če šće, tač ni
je naj če šće, sre tao sam sjaj ne lju de, do bre 
mom ke i de voj ke sa do sta ener gi je, vo lje 
za uče njem, tre nin gom, po slom, do ka zi va
njem. Me đu nji ma mno go je ko mu ni ka tiv
nih, ve drih oso ba ko je na pr vi po gled sa vr
še no od go va ra ju pro fi lu do brog pro dav ca, 
ali u prak si nji ho vi re zul ta ti i po na ša nje ne 
za do vo lja va ju oče ki va nja nji ho vih pret po
sta vlje nih.

Si gur no je da ne ma tač nog uni ver zal
nog od go vo ra za što je to ta ko, ali sam si gu
ran da sam se de lu od go vo ra pri bli žio ana li
zi ra ju ći sop stve no po na ša nje  i raz mi šlja nje 
iz pe ri o da ka da sam pr vi put po sta vljen za 
di rek to ra pro da je.

Kao i naj ve ći broj ov da šnjih di rek to ra 
pro da je, i ja sam na ovu po zi ci ju do šao bez 
ika kvog pret hod nog is ku stva u ru ko vo đe
nju. Da kle, bio sam do bar pro da vac i ti me 
za do bio po ve re nje svo jih pret po sta vlje
nih. Sma tra li su, kao što mno gi sma tra ju, 
da do bar pro da vac si gur no mo že iz ra sti i 
u do brog di rek to ra pro da je. Ipak, pre do
la ska na po zi ci ju di rek to ra mo rao sam 
uprav nom od bo ru do sta vi ti svo je vi đe nje 
tr ži šnih pri li ka, plan te ri to ri jal ne ras po de
le pro daj ne si le kao i plan za po šlja va nja i 
obu ke no vih pro da va ca. Osno va mog ela
bo ra ta i deo na ko ji sam bio po seb no po
no san je bio do bar plan obu ke no vo za po
sle nih pro da va ca. Sve u sve mu, osta vi lo je 
že lje ni uti sak na one ko ji ma je bi lo na me
nje no ta ko da sam se bi is po slo vao po zi ci ju 
di rek to ra pro da je. I ta ko po stah od agro
no ma  teh no log, od teh no lo ga    ko mer
ci ja li sta, od ko mer ci ja li ste – pro da vac, od 
pro dav ca –  di rek tor pro da je. Ta ko to valj da 
i tre ba, a mo žda i ne. (Ako ovo slu čaj no či ta 

ne ko ko ovih da na otva ra fa kul tet mo ram 
da “pro dam” jed nu do bru ide ju:  da se hit
no napravi smer za di rek to re pro da je,  bi lo 
bi do sta stu de na ta, a in že nje ri ne bi mo ra li 
da re di zaj ni ra ju ner vni si stem.)

Pri hva ta ju ći sa za do volj stvom svo je 
no vo zva nje i oba ve zu za i sta poj ma ni sam 
imao o ono me šta me če ka. Ve ro vao sam 
ka ko ću uz ade kvat nu obu ku, pi sa ne ma
te ri ja le i tre ning la ko uob li či ti iz vr stan pro
daj ni tim te obez be di ti že lje ni rast pro da je. 
I ta da sam znao da to ni je do volj no, da se 
mo ra ju obez be di ti ade kvat ne na gra de i 
pro vi zi je za pro dav ce (pa i za se be) što sam 
na rav no us peo da is po slu jem. Pre o ku pa ci
ja mi je bi la obu ka i tre ning i ve ro vao sam 
da ću ti me po sti ći mnogo jer su svo je vre
me no kod me ne do bra, in ten ziv na obu ka i 
so li dan si stem na gra đi va nja ostva ri li sja jan 
uti caj. Na kon te melj ne obu ke u ko mu ni ka
cij skom i struč nom smi slu bio sam za i sta 
spre man. U sva kom slu ča ju ove stva ri su 
neo p hod ne i ne sme ju se za o bi ći. Po red 
ste če nog zna nja i ve šti na u me ni je ovo 
pro bu di lo stra ho vit elan i vo lju za ra dom 
što sam sa da oče ki vao kod svo jih za po sle
nih… Međutim... Pro šli su me se ci dok sa 
tu gom u sr cu ni sam shva tio ka ko mo ji pro
dav ci ni su mo ji klo no vi ne go ži ve, raz li či
te oso be sa svo jim po seb nim kva li te ti ma, 
ma na ma, stra ho vi ma, za blu da ma itd.

Ne mo gu da na sta vim da lje a da ne 
pro ko men ta ri šem ne što što baš i ni je u di
rekt noj ve zi sa te mom. U  to vre me re zul ta ti 
pro da je su nam bi li od lič ni ta ko da je osred
nji i loš rad po je di na ca bio fi no za ma ski ran. 
Iz u zet no je opa sno ka da pro da ja ra ste po 
iner ci ji a pro dav ci i nji hov šef spa va ju na 
lo vo ri ka ma ili umi šlja ju ka ko su ja ko spo
sob ni.

Od dru gih oba ve za, pr ven stve no sa 
ključ nim kup ci ma, ko ja mi je bi la po seb
no is ku še nje i za do volj stvo po ma lo sam 
za bo ra vio da vi še ni sam pro da vac. Ne ka ko 
sam ose ćao da ovi mo ji ne ra de baš “pu
nim ga som” ali ni sam  imao ide ju šta  da 
pre du zmem. Da kle me ni, a pret po sta vljam 
i mno gim ko le ga ma, pre ili ka sni je pad
ne na pa met da mo ra ju po ja ča ti kon tro lu. 
Ovo je, na rav no, tač no,  ali šta je pra va me
ra....? GPS (sa te lit sko pra će nje auta)? De
talj ni ji iz ve šta ji ? Če šće za jed nič ke po se te? 
Ta ko je, ali ko će to da či ta, pra ti, po se ću je. 
Pa zi te,  po sao di rek to ra pro da je ni je da po 
ceo dan kon tro li še pro dav ce i či ta raz ne iz
ve šta je. Da, fo kus ne sme da bude na kon
troli, ni je poželjno ni da se di rek tor pre vi še 
ba vi ne po sred nom pro da jom jer vi še  ni je 

pro da vac. A šta je on da pra va stvar, ko ji je 
naj bo lji na čin da di rek tor in ve sti ra svo je 
vre me i ener gi ju?

Raz li či ti su opi si po slo va di rek to ra pro
da je i uglav nom su sa či nje ni od  mno go, 
mno go oba ve za  a ipak naj va žni ja stvar ko
ju on tre ba da obez be di je ste efek tiv no i 
efi ka sno funk ci o ni sa nje pro da va ca. Ako 
mu je to na umu on da pod hit no mo ra da 
iz bri še pret po stav ku ka ko do bar pro da vac 
sam zna šta mu je či ni ti. Ono što do bar 
pro da vac, ko ji je po stao di rek tor pro da je 
mo ra pod hit no da shva ti je ste da je sa da 
do bio na ras po la ga nje vre me svih svo jih 
pro da va ca i da to vre me mo ra što kva li tet
ni je is ko ri sti ti. Me ni se, na pri mer, de si lo da 
sam sa po zi ci je pro dav ca, vr log in di vi du al
ca pre šao u ulo gu gde bih mo rao po če ti da 
raz mi šljam  šta ra di bli zu 25 lju di ko li ko nas 
je jed nog mo men ta bi lo u sek to ru pro da je. 
Na rav no da eki pa ve li ki deo po sla oba vlja 
ru tin ski ali vas za pra vo naj vi še tre ba da za
ni ma onaj deo ko ji ni je ru tin ski. Raz mi sli
te ko li ko vre me na osta ne sva kom va šem 
pro dav cu ka da za vr ši sve svo je ru tin ske,  
sva ko dnev ne  oba ve ze. Raz mi sli te o to me 
da li bi se rad ni dan va ših lju di mo gao re
or ga ni zo va ti i ka ko da što ma nje vre me na 
po tro še na vo žnju ili ad mi ni stra ci ju a što 
vi še na una pre đe nje od no sa sa kli jen ti ma. 
Za pam ti te, VI  ste sa da od go vor ni za to ka
ko oni ko ri ste vre me, a to ni je nima lo na i
van za da tak. 

Vra ti mo se sa da na uvod nu ža lo poj ku o 
ne pra ved nom sve tu pre pu nom lo ših pro
da va ca. Ako ne ko mi sli da pro da vac sam 
zna šta tre ba da ra di on da će ve ći na nje go
vih pro da va ca  bi ti  lo ši pro dav ci. Na mer no 
sam po ma lo grub i ka ri ki ram, znam da ni ko 
ne mi sli baš ta ko, ali ne mo gu se od u pre ti 
uti sku da su, u osno vi, ne za do volj stva ko ja 
vla sni ci fir mi i še fo vi pro da je ima ju pre ma 
svo jim pro dav ci ma za pra vo po gre šna, ne re
al na oče ki va nja. Ni je do volj no, ni ti je u re du 
pro sto oče ki va ti ili pod ra zu me va ti od re đe
ni na čin po na ša nja kod za po sle nih. Pro dav
ci ko je ima mo su uglav nom lju di raz li či tih 
oso bi na sa raz li či tim is ku stvi ma  u pro da ji. 
Da bi sa nji ma po sti gli mak si mum mo ra mo 
ovo uva ži ti i mo ra mo u svo jim oče ki va nji ma 
bi ti vr lo kon kret ni.

Pra vi šef pro da je mo ra pred svo je lju
de sta vi ti vr lo kon kret ne zah te ve. Mo ra sa 
nji ma da raz go va ra o že lje nim ci lje vi ma, 
da obez be di uslo ve da se ovi ci lje vi mo gu 
do sti ći i da in si sti ra na spro vo đe nju do go
vo re nih ak tiv no sti kroz od re đe ni pe riod. 
Ci lje vi mo ra ju bi ti ja sni, do sti žni, spe ci fič ni 

Nisu ONI loši  
prodavci?

Go ran Ne dić, kon sul tant i pre da vač ASEE
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za od re đe nu te ri to ri ju, od re đe ne pro iz vo
de ili kli jen te. I mo ra ju bi ti ve što ko mu ni
ci ra ni. Po gre šno je od pro da va ca oče ki va ti 
da sam raz vi je ova kav na čin raz mi šlja nja, 
to su ipak me na džer ska po sla, a pro dav ci 
ni su me na dže ri ma da ih po ne kad ta ko na
zi va mo.

Ako je ga zda, vla snik fir me, di rek tor ili 
ne ko ko upra vlja pro da jom:

1.  Do bro pro ce nio po ten ci jal te re na i sa
gle dao spo sob nost kon ku ren ci je

2. Is ko mu ni ci rao ja sne, do sti žne, kon kret
ne i mer lji ve ci lje ve

3. Obez be dio ade kvat ne re sur se i po treb
ne obu ke za po sle nih za ostva re nje ovih 
ci lje va

4. Pra tio spro vo đe nje kon kret nih pro daj nih 
ak tiv no sti i pro pi sao ko rek tiv ne me re

5. Ade kvat no na gra dio/ka znio rad/ne rad

6. ….

… a re zul ta ti ipak iz o sta ju, on da ni ko me 
ne mo ra ju ob ja šnja va ti ka ko su im pro dav ci 
pa siv ni, le nji i ne spo sob ni ne go ih jed no
stav no tre ba ju pro me ni ti. 

Još ne što, vr lo va žno, ako ste se upra vo 
spre mi li da svog naj bo ljeg pro dav ca pre
tvo ri te u di rek to ra pro da je  uči ni te to. To 
za i sta mo že bi ti pra vo re še nje ali ne za bo
ra vi te jed no: uko li ko ni je spre man da uči 
na pri me ri ma dru gih, ve ro vat no će uči ti u 
prak si na pri me ru va še fir me.  

Jasna Jasnić i  
Sivko Sivić

Miroslav Solomun, konsultant i predavač ASEE

Siv ko Si vić ku pu je kod nas ka da on že li, gde on že li, ka ko on že li 
i šta on že li. Za svoj no vac, na rav no. Siv ko pla ti sa mo ono li ko ko li ko 
je spre man da pla ti za naš pro iz vod ili uslu gu. 

Da li će se Siv ko po no vo, tj. sle de ći put, ka da od lu či da za do
vo lji istu ili slič nu svo ju po tre bu, opet opre de li ti za naš pro iz vod ili 
uslu gu? Mo gu će je, ali ni je si gur no. Ko li ko to za vi si od kva li te ta na
šeg pro iz vo da? Siv ko mo že, a to i ra di, da po re di naš pro iz vod sa 
kon ku rent skim pro iz vo di ma po svim oso bi na ma. Ima ne ve ro va tan 
iz bor iz u zet nih ala ta za po re đe nje pro iz vo da i uslu ga. Ne sa mo na 
in ter ne tu. U sta nju je da uoči i ni jan se u oso bi na ma. Sve je obra zo
va nji i ose tlji vi ji na de ta lje. Proh te vi mu se po ve ća va ju istom, ako ne 
i ve ćom br zi nom od br zi ne raz vo ja teh no lo gi ja da na šnji ce.

Ima li uop šte lo ših pro iz vo da? Ko li ko se du go oni za dr ža va ju na 
tr ži štu? Mi slim da ih ne ma. Ono ma lo što se po ja vi, br zo i ne sta ne. 
Krat ko ži ve, jer ne sa mo Siv ko, ne go i dru gi ko ji ima ju po tre be za tim 
ti pom pro iz vo da ne će da ih ku pu ju, za to što ima dru gih pro iz vo da 
ili uslu ga. Do brih za Siv ka. Za to oni i ne sta ju. Ne ki br že, ne ki spo ri je, 
ali ne sta ju.

Po ja vlji va nje lo ših pro iz vo da se još uvek de ša va i kod nas jer po
je din ci vi še mi sle o to me šta zna ju da ne ka ko na pra ve, a ne šta Siv ko 
že li da ku pi. Ne šta Siv ko tre ba, ne go šta Siv ko že li!!! A mi to ne 
zna mo. Su vi še smo okre nu ti se bi! Pre o ku pi ra ni smo do sa da šnjim 
us pe si ma. Svi nas hva le. Mi se be naj vi še. Do kle? Ka da bih pi tao na
šeg di rek to ra ili me na dže ra mar ke tin ga ili pro da je, ko li ko će mo pro
da ti pro iz vo da A ili B, ko me, ka da i ka ko, ili ko li ko će mo pro da ti svih 
pro iz vo da ili uslu ga, ko me i ka ko u apri lu 2014, ne bi bi lo od go vo ra. 
Bi lo bi ču đe nja i ne iz re če nih pi ta nja (za vi si ko pi ta) u sti lu: „Šta je 
ovom? Pa mi ne zna mo ko li ko će mo pro da ti u apri lu ove go di ne! 
Po go to vu ko me.“ Ako bi se ne ko ipak usu dio da ko men ta ri še, a to su 
po pra vi lu vla sni ci i nji ho vi teh no lo ški i ra ču no vod stve ni pr vo bor ci, 
pre o vla da va la bi sa mo u ve re nost za sno va na na sa mo di vlje nju do
sa da šnjim us pe si ma.

Svi zna mo ču ve nu fra zu per so na li zo va nog mar ke tin ga: „Uđi
mo u ci pe le kup ca Siv ka Si vi ća!“. I u ci pe le sva kog dru gog kup ca, 
po je di nač no! Ali je ne ko ri sti mo. Na ža lost, uop šte! Ne gle da mo u 
svo je pro iz vo de ili uslu ge Siv ko vim oči ma. Ako ne ko ipak gle da, gle
da kroz mut ne na o ča re, uoča va si ve gru pe lju di (cilj ne gru pe) i ne 
uspe va da im uoči ni oči ni mi sli, a ka mo li že lje. Sa mo pret po sta vlja 
da bi oni mo žda mo gli da ku pe jer im mo žda tre ba onaj pro iz vod 
ko ji je, ra de ći noć i dan go di na ma, us peo ula žu ći ve li ke na po re, a i 
no vac bo ga mi, da na pra vi! 

Da pod se tim, cilj na gru pa je gru pa lju di ko ji ima ju slič no sti u 
de mo graf skim, so ci jal nim i kul tu ro lo škim ka rak te ri sti ka ma i ti me 
ve ro vat no ima ju po tre be za kon kret nim ti pom pro iz vo da ili uslu ga. 
Sa ve li kim oče ki va njem (zna či opet ve ro vat no) da ima ju i pa ra da 
pla te za do vo lja va nje tih svo jih po tre ba. Ko li ko pret po stav ki. Ni je ni 
ču do što je cilj na gru pa  gru pa si vih lju di.

I naš Siv ko je ta ko đe u jed noj od cilj nih gru pa. U is toj gru pi sa 
Siv kom su Ret ko Pu no pa ra o sta vić i Čest ko Do bro pla tić. Njih tro ji cu 
vla snik ili šef pro da je ili pro da vac la ko uoča va jer ih do bro po zna ju. 
Oni su do bri kup ci pro iz vo da i uslu ga pred u ze ća već de se tak go
di na. Čak je vla snik pred u ze ća sa Čest kom bli zak po ro dič no, bi li su 
ne ko li ko pu ta na od mo ru za jed no. 

Osta le ne uspe va baš do bro da ra za zna. Svi su ne ka ko si vi. Čak 
su si vi u is toj ni jan si. Pan ton ni jan se od re đu ju oni go re na ve de ni 
kri te ri ju mi za de fi ni sa nje cilj ne gru pe. Mo žda ima ne kog ne i me no
va nog u toj si voj gru pi lju di ko ji je ne kad ku po vao kod nas. Ili ne
kog ko za do vo lja va sa mo ma li deo svo jih že lja na šim pro iz vo di ma 
i uslu ga ma? Si gur no ima i onih ko ji ni šta ne ku pu ju od nas a ima ju 
ve li ke po tre be i za do vo lja va ju ih kod kon ku re na ta? Ve ro vat no. Opet 
pret po stav ke.

Da ne bih u ne do gled raz gla bao ovu ina če mo ju omi lje nu te
mu, is pri ča ću vam pri ču ko ju mi je pri čao uče snik jed nog tre nin ga 
u ASEEu.
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„Ju če mi je bio čo vek iz jed ne agen ci je 
za re kla mu. Ja sam ga po zvao jer ne ostva
ru je mo plan pro da je i mo ra mo ne što da 
pre du zme mo. Pred sta vio se kao me na džer 
agen ci je za mar ke ting, ali od me ne ne će te 
ču ti  „agen ci ja za mar ke ting“ jer agen ci ja 
za mar ke ting ne po sto ji. Mo lim le po, to je 
mo je mi šlje nje. To sam na u čio. Pred lo žio mi 
je da na pra vi mo me dia plan i da ma siv nom 
kam pa njom u sred stvi ma ma sov ne ko mu
ni ka ci je, „ma si ra no osve tli mo“ ce lu cilj nu 
gru pu. Da ih pri ti sne mo, da ih uda vi mo, 
ka ko on re če! Gle dao sam ga ras ko la če nih 
oči ju. On na sta vi: „Ta ko bi i oni ko je pre po
zna je te, oni za ko je pret po stavlj te da su tu, 
ali i oni ko je ne zna te ni vi ni va ši pro dav
ci, a pri pa da ju de fi ni sa noj cilj noj gru pi, bi li 
si ste mat ski in for mi sa ni o va šem pro iz vo du 
u pe ri o du od šest ne de lja na naj bo ljim TV 
ka na li ma u naj bo lje vre me ka da pri pad
ni ci va še cilj ne gru pe ina če gle da ju TV, na 
bild bor di ma na naj bo ljim me sti ma u ve li
kim gra do vi ma, u naj či ta ni jim no vi na ma...“ 
Uči ni lo mi se da je to iz laz ali i da mo že bi
ti sku po. Pi tao me je ko li ki mi je bu džet za 
mar ke ting i po sle od go vo ra re kao je da će 
do ći sle de će ne de lje i do ne ti me dia plan i 
ukup ne tro ško ve. Mo ram da pri znam da 
sam na pi ta nje za bu džet mar ke tin ga ne što 
iz mi slio, jer ga ustva ri ni ne mam. Ako ne ke 
ak tiv no sti pre ma kup ci ma pred u zi ma mo u 
pred u ze ću, on da sku pim glav ne lju de da 
pro di sku tu je mo i od lu či mo. I ta ko sva ki put.

Ka ko se pri bli ža vao nje gov po nov ni do
la zak, je drio sam po in ter ne tu uz po moć 
Go o glea iz da na u dan sve vi še i vi še, sa 
na me rom da ne što na u čim od dru gih što 
bi mi po mo glo ka da bu de vre me da do ne
sem od lu ku. Po seb nu pa žnju sam po sve tio 
onim poj mo vi ma ko je sam za be le žio to kom 
raz go vo ra sa čo ve kom iz re klam ne agen ci
je: IMC (in te gra ted mar ke ting com mu ni ca
tion), TA (tar get audi en ce), GRP (gross ra ting 
po int), TRP (tar get ra ting po int), PT (pri me 
ti me)... Ali, je dre ći na in ter ne tu po ja vlju ju se 
i dru gi poj mo vi iz slič ne obla sti ko je on ni je 
spo mi njao, kao što su SMP (stra te gic mar
ke ting plan), DBM (da ta ba sed mar ke ting), 
CCS (cu sto mer cen tric sel ling), CRM (cu sto
mer re la ti on ship ma na ge ment)... Ne de lja 
mi je pro šla ne ve ro vat no br zo. Svi mo ji u 
pred u ze ću su bi li iz ne na đe ni što ne „le tim“ 
po kan ce la ri ja ma kao obič no. Vi de li su da se 
de ša va ne ka pro me na, pa su bi li za bri nu
ti i zbog lo še pro da je ali i zbog ne če ga što 

će sle di ti iz pro me ne mog po na ša nja po sle 
ove ne de lje.

I do đe čo vek iz agen ci je za re kla mu sa 
me di ja pla nom i tro ško vi ma. Već sa vra ta mi 
re če da, u stva ri, ja imam ja ko ma li bu džet i 
da onaj kon cept ko ji je pro šli put pred lo žio 
ne mo že da se re a li zu je. Re če, ili mo ra mo da 
po ve ća mo bu džet, ili „ma si ra nje cilj ne gru
pe“ mo ra mo da sma nji mo! Go vo rio je on 
još to ga, a mi smo ga pa žlji vo slu ša li. Uma
lo da za bo ra vim. Na sa stan ku sa čo ve kom 
iz agen ci je za re kla mu je bi la i Ja sna Ja snić, 
za po sle na u mom pred u ze ću od sko ra ko ja 
mi je po ma ga la u je dre nju. Ja sna mi je vi še 
pu ta pred la ga la ne ke ide je da una pre di mo 
upra vlja nje od no si ma sa na šim kup ci ma, ali 
da bu dem iskren, ni sam joj po sve ći vao pa
žnju, jer sam imao pu no po sla. A i šta me ni 
je dan po čet nik tre ba go vo ri šta ja da ra dim 
kad sam to li ke go di ne bio us pe šan. Na kra ju 
sa stan ka, re kao sam čo ve ku iz agen ci je za 
re kla mu da sam za hva lan što nam je po sve
tio pa žnju i de talj no ob ja snio ka ko bismo 
mo gli da po ve ća mo pro da ju. „Raz go va ra
ćemo u pred u ze ću o va šim pred lo zi ma i 
ka da do ne se mo od lu ku obavestićemo vas. 
Do vi đe nja.“

Bio je za do vo ljan, ali ni je imao poj ma 
za što sam ja to li ko bio za do vo ljan raz go
vo ro m sa njim. Od lu ku sam do neo pre do
la ska čo ve ka iz re klam ne agen ci je. Za to 
sam za dr žao Ja snu još pet na e stak mi nu ta 
i re kao joj da će na sa stan ku ko le gi ju ma 
u po ne de ljak bi ti una pre đe na na me sto 
me na dže ra ode lje nja za upra vlja nje od no
si ma sa kup ci ma. Za mo lio sam je da ko le
gi ju mu pre zen ti ra svo je po gle de ka ko da 
star tu je mo sa uvo đe njem ba ze po da ta ka 
o kup ci ma ali i ko ri sni ci ma na ših pro iz vo
da, ko je će bi ti pre pre ke kod za po sle nih jer 
oči gled no me nja mo naš na čin od no sa sa 
kup ci ma, ka kvih ima soft ve ra ko ji bi mo gli 
da nam po mog nu da od no se sa kup ci ma 
per so na li zu je mo do naj vi šeg ni voa. Ka kvu 
di na mi ku pred la že, ko li ko i ka kvih spe ci
ja li sta tre ba da no vo ode lje nje funk ci o
ni še efi ka sno, ko li ko će to da ko šta i ka da 
će mo po vra ti ti in ve sti ra no. Gle da la me je 
ra ši re nih, sta kla stih oči ju, ne ve ru ju ći da se 
nje na ma šta ostva ru je. „E sad idi da ra diš. 
Imam i ja pu no po sla.“ Žu re ći ka kom pju
teru da otvo rim one fol de re gde sam pro
te kle ne de lje da un lo do vao go mi lu faj lo va 
o CRMu, po mi slih: „Ka kva ne de lja!““

ASEE
Ljubice Ravasi 16 
21000 Novi Sad
Tel + 381 21 6624 688,
                           6521 788
office@asee.biz
www.asee.biz

ASEE Srbija
Kralja Milana 25
11000 Beograd
Tel. +381 11 3640 740,
                           3640 741
bgoffice@asee.rs
www.asee.rs

ASEE BiH
Tvornička 3, Sarajevo
(zgrada Energoinvesta-STUP)
Tel:  +387 61 749 567
         +387 62 331 910
office@asee.ba
www.asee.ba

ASEE Hrvatska
Strossmayerov trg 1
Zagreb
tel: +385 1 4825 152,
        +385 1 4825 154
office@adizes.hr
www.adizes.hr

Aktuelne informacije i 
novosti o radu ASEE – 
Adizes SEE , otvorenim 
seminarima i knjigama 
možete pronaći:

Na ši kli jen ti su:
or ga ni za ci je ko je že le bo lje – ko je upra vlja ju pro me na ma i ko je  
tra že prak ti čan sa vet ili kon kre t no re še nje.

Na ši kli jen ti su:
po jedin ci ko ji že le bo lje – ko ji shva ta ju da ne mo gu da me nja ju  
svo je or ga ni za ci je, ali mo gu da na u če ala te po treb ne za za nat zva ni 
me nadž ment.
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U  mno gim or ga ni za ci ja ma oni ko ji se 
ba ve HR po slo vi ma do šli su do prak tič nog 
za ključ ka da bri ga za sve svo je za po sle ne 
ni je ključ uspe ha, jer ne ki za po sle ni vi še, a 
ne ki ma nje do pri no se nje nom uspe hu.

Deo uslu ga ASEE HR kon sal tin ga omo
gu ća va or ga ni za ci ja ma da kroz in di vi du al
nu pro ce nu po ten ci ja la svo jih za po sle nih 
usta no ve od re đe ne ka te go ri je i na osno
vu to ga na pra ve pla no ve nji ho vog da ljeg 
raz vo ja. Ba te ri jom raz li či tih in stru me na ta 
i ala ta od re đu ju se i iden ti fi  ku ju ne ko li ko 
gru pa. Naj zna čaj ni ji (obič no ne i naj broj
ni ji) deo za po sle nih su oni ko ji su se is ta kli 
i na pra vi na čin već u ve li koj me ri do pri no
se or ga ni za ci ji. Že le da lje da joj do pri no se, 
a oni lič no da na pre du ju. Po sto je za po sle
ni ko ji do pri no se, ko ji ne že le ili ne će da lje 
da na pre du ju. Ma nja gru pa je i onih ko ji za 
sa da ni su pu no do pri ne li, ali ima ju po ten

ci ja la da to ura de. I naj broj ni ja gru pa su 
oni ko ji bi tre ba lo vi še da do pri no se, a ne 
zna se da li mo gu i ko li ko je to vi še. 

U pro te kla dva me se ca ima li smo če ti
ri ova kva pro jek ta. Sa rad nja je bi la u raz li
či tim de lat no sti ma: ban kar stvu, far ma ci ji, 
auto i agro in du stri ji. Bez ob zi ra na raz li či
te de lat no sti, po sle di ce lo šeg uskla đi va nja 
lju di i rad nih po zi ci ja su uglav nom iste  ne
a de kvat ni lju di, ne ret ko i na ru ko vo de ćim 
po zi ci ja ma, ge ne ri sa li su lo še re zul ta te, 
lo še me đu ljud ske od no se, od no sno sla bu 
mo ti va ci ju za po sle nih. Ne ki ru ko vo di o ci su 
se po ka za li ne a de kvat nim, ne za to što ni su 
bi li do volj no po sve će ni or ga ni za ci ji, već za
to što ni su bi li pri pre mlje ni za ulo gu li de ra 
na svom rad nom me stu, pa se ni su sna šli… 
Opet, ne ki dru gi ru ko vo di o ci jed no stav no 
ni su za ulo gu ru ko vo di o ca… Dok, za one 
ko ji su po tvr đe ni kao li de ri, pra vljen je plan 
ka ko da su tra bu du još bo lji da bi ade kvat
no po pu ni li ne ke od go vor ni je po zi ci je.

Kod za po sle nih se vi de lo da ne ki od 
njih “ži ve” sa or ga ni za ci jom, nje nim pro
ble mi ma, uvi đa ju na či ne po bolj ša nja uspe
šno sti po slo va nja or ga ni za ci je i ima ju am
bi ci je i že lje da do pri ne su ovom pro ce su. 
Ta kvim za po sle ni ma se i po sve ću je naj ve ća 

pa žnja, u smi slu da li bi mo gli pre u ze ti ne
ku zna čaj ni ju li der sku po zi ci ju  me sto, u 
skla du sa nji ho vim afi  ni te ti ma i pre di spo zi
ci ja ma. Uko li ko tre nut no ni su sprem ni neo
p hod no je na pra vi ti plan i de fi  ni sa ti ka ko ih 
pri pre ma ti da je što pre pre u zmu. 

Re zi me na šeg an ga žo va nja je u pot pu
no sti u skla du sa na slo vom „Pra vi čo vek na 
pra vom me stu“ i mo že se još do da ti da “Što 
je gre ška na pra vlje na u hi je rar hij ski vi šem 
ni vou, po sle di ce za or ga ni za ci ju su ozbilj
ni je”.

Duško Ilić, konsultant i predavač ASEE

Če tr na est uspe šnih pri vat nih kom pa
ni ja sa ju ga i ju go za pa da Sr bi je uči ni li su 
po čet kom 2012. go di ne pr vi, kru pan, ve
li ki, naj zna čaj ni ji ko rak ka obez be đi va nju 
uspe šno sti svog pred u ze ća i u bu duć no sti. 
U sklo pu dvo dnev nih ra di o ni ca “Tran sfer li
der stva”, pr vo u Vra nju, a za tim i u No vom 
Pa za ru, pri sut ni vla sni ci i osni va či na pra vi
li su za svo ju kom pa ni ju pr vu ver zi ju Pla-
na tran sfe ra vla sni štva i ru ko vo đe nja u 
kom pa ni ji. Ovaj Plan, sem pu ta do od go
vo ra i iz bo ra na či na pre no sa vla sni štva, sa
dr ži i od go vo re na tri va žna pi ta nja. Pr vi je 
ka da i pod ko jim uslo vi ma dru ga ge ne ra ci ja 
pre u zi ma ru ko vo đe nje kom pa ni jom. Dru gi 
od go vor je plan „iz la ska“ sa da šnjeg vla sni
ka ko ji je po pra vi lu i pr vi čo vek u ru ko vo

đe nju ovim uspe šnim kom pa ni ja ma. I tre ći 
je pri pre ma kom pa ni ja ka ko bi i u bu duć no
sti bi le i pro fi  ta bil ne i odr ži ve i tran sfer si
bil ne. Bo ris Vu kić i Mi loš Švarc, kon sul tan ti 
ASEE u obla sti raz vo ja po ro dič nog bi zni sa 

kao po seb nu vred nost is ti ču otvo ren di
ja log, u ve ći ni slu ča je va pr vi put, iz me đu 
osni va ča i nji ho vih na sled ni ka a kao bo gat
svo sprem nost da se raz go va ra i ne se bič
no de le pro mi šlja nja, di le me, potencijalna 
re še nja me đu svim uče sni ci ma. Isti na da 
se „zna nje de lje njem uve ća va“ po seb no je 
zna čaj na u ova ko ose tlji voj obla sti u ko joj 
se stal no pre pli ću emo ci je i ra ci o nal nost.

Ovaj pi o nir ski ko rak u ci lju odr ži vog 
raz vo ja sa mo ni klih kom pa ni ja fi  nan sij ski 
je po dr žan od stra ne USAID Pro gra ma za 
ja ča nje eko nom ske si gur no sti. Si gur no ne 
bi bi lo uspe ha bez ne se bič ne pro fe si o nal
ne i pri ja telj ske po dr ške svih čla no va kan
ce la ri ja ove or ga ni za ci je u Vra nju i No vom 
Pa za ru.

Prvi je jug Srbije   Prvi planovi nasleđivanja 

Pravi čovek na pravom mestu  Procena potencijala zaposlenih

“Ve li ka je ne sre ća kad čo vek ne 
zna šta ho će, a pra va ka ta stro fa 
kad ne zna šta mo že”

Jo van Du čić
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Po sled njih go di na sam do sta pu to vao 
po Ukra ji ni i to po me sti ma ne ta ko da le kim, 
ali do ko jih ni sam mi slio da ću ika da sti ći. 
Me sta zna na, na pri mer, iz pe sa ma (Ba ja ga i 
voz za Har kov) ili fil mo va (Ode sa i ste pe ni ce 
iz Ej zen štaj no vog fil ma Kr sta ri ca Po tem kin) 
ili spor ta (Ki jev po Di na mu).

Čo vek se če sto u ovom po slu ose ća kao 
spor ti sta ko ji sa mo vi di aero drom i sta dion. 
Ipak, za hva lju ju ći do broj po slov noj sa rad nji 
sa ov da šnjim kom pa ni ja ma, u vi še na vra ta 
mi se pru ži la pri li ka da po se tim ovu ze mlju 
i sa mim tim sam us peo da na đem ma lo vre
me na da obi đem me sta (Ode su, Har kov, ) u 
ko ji ma sam bo ra vio.  Ode sa je je dan od naj
lep ših pri me ra sta rog i uglav nom oču va nog 
gra da. Na pri mer, re no vi ra na Ope ra je ran ga 
Ska le ili bi lo ko je sta re svet ske oper ske ku
će. Ste pe ni šte iz Kr sta ri ce Po tem kin je ta ko
đe ve o ma im pre siv no, pre o sta je mi sa mo 
da za mi slim ka ko je to iz gle da lo u vre me 
car ske Ru si je,  vre me naj ve ćeg sja ja. Ma da, 

ov de ne ću pre zen to va ti tu ri stič ke atrak ci je 
ko li ko „ma le“ stva ri ko je ovu ze mlju či ne po
seb nom.

Ste kao sam ja ko le pe uti ske o Ukra jin
ci ma. Sprem ni su da uče i do sta su obra zo
va ni, sklo pio sam do sta po znan sta va i pri ja
telj sta va ta mo, či ni mi se da smo na do sta 
slič nim ta la snim du ži na ma i do bro se razu 
me mo. Ne go vo rim ru ski ali po sle ovo li ko 
pro ve de nog vre me na ta mo, do sta do bro 
raz u mem, ima ju ći u vi du da je po lo vič no 
zna nje ujed no i naj o pa sni je zna nje. Imao 
sam pri li ke da raz go va ram sa fi nan sij skim 
di rek to rom jed ne ve li ke kom pa ni je oko sat, 
sat i po. Ona raz u me en gle ski ali ne pri ča, 
ja raz u mem ru ski ali ne pri čam. Sve vre me 
smo pri ča li, ona na ru skom, ja na en gle
skom, dok je pre vo di lac se deo i ni šta ni je 
ra dio. 

Zva nič ni je zik je ove ze mlje ukra jin ski, 
me đu tim še zde set po sto lju di se slu ži ru
skim je zi kom. Dva su raz lo ga za ta kvo de

la nje  je dan je da je is toč ni deo ze mlje pod 
ru skim uti ca jem a dru gi je prak tič ni. Da ma 
ko ju sam ta mo upo znao ob ja sni la mi je da, 
i ona i muž po re klom iz za pad ne Ukra ji ne, 
kod ku će pri ča ju na ru skom da bi de te na u
či lo. Na rav no, dr ža va sve vi še for si ra ukra jin
ski je zik, a je dan naš kli jent ko ji je u iz da vač
koj de lat no sti bio je ve o ma pred u zi mljiv. 
Pr vi se se tio da ob ja vi ukra jin sku gra ma ti ku 
(iro ni je li  on je iz Har ko va ko ji je pod ru
skim uti ca jem). Na i me, sva zva nič na do ku
men ta mo ra ju da bu du na ukra jin skom, a 
lju di baš ni su vla da li gra ma ti kom, ta ko da 
je sva ko pred u ze će mo ra lo da na ba vi ovu 
knji gu. Uspeh Gramatike ukrajinskog jezika 
bio je približan uspehu Da Vinčijevog koda.  
Bez ob zi ra na že lje i na me re dr ža ve da se 
ukra jin ski kao glav ni je zik odo ma ći na sop
stve nom te re nu,  gde god smo bi li,  u ra du 
sa kli jen tom, uvek  ru ski.

To kom pro pu to va nja kroz ze mlju bio 
sam pri lič no im pre si o ni ran nji ho vim vo zo

Prvi zimski poslovni susret menadžera

ASEE  je od 2528.01.2012. odr žao Pr vi Zim ski po slov ni su sret 
me na dže ra u Ko nji cu, Gar den Ho tel City pod na zi vom “Zi mo va nje 
u Her ce go vi ni”. 

Uče sni ci Zim skog su sre ta bi li su me na dže ri iz jav nih, pri vat
nih i me đu na rod nih kom pa ni ja, iz raz li či tih po slov nih sre di na ko ji 

se ba ve raz li či tim de lat no sti ma. Ta kav sa stav gru pe je bio do dat ni 
iza zov za pre da va če.

Me na dže ri su ima li pri li ku da kroz pre zen ta ci ju ono ga što 
ASEE ra di do bi ju pot pu ni ju sli ku o na ma, na šim kli jen ti ma, a isto 
ta ko da kroz in ter ak ti van rad pro na đu svo je ja ke, a i sla be stra ne 
ka ko u or ga ni za ci ji u ko joj ra de, ta ko i vla sti te. Us pe li su do ći do 
no vih sa zna nja, kao i ve šti na ko je mo gu pri me ni ti u ci lju una pre
đe nja sop stve nog ra da, kao i ra da po slov ne sre di ne.

Ovo su im omo gu ći le te me, kao i na ši kon sul tan ti, Sr đan Non
ko vić i Du ško Ilić. Te me su se od no si le na ala te za do brog me na
dže ra, una pre đe nje i re in že nje ring po slo va i pro ce du ra, ka ko u 
pro iz vod nji, ta ko i u uslu ga ma, ka ko u jav nom, ta ko i pri vat nom 
sek to ru. Ta ko đe je bi lo re či o mo ti va to ri ma i de mo ti va to ri ma u po
slu, tj. ko li ki je zna čaj mo ti va ci je na do bar ose ćaj u pro ce su ra da, 
kao i uti caj na kom plet nu kli mu na po slu i pro fe si o nal ni in te gri tet 
za po sle nog i or ga ni za ci je.

Ve čer nje sa te smo pro vo di li u dru že nju i raz me ni is ku sta va, uz 
ka min, do bru hra nu i la ga nu mu zi ku!

Poslovno-turistički 
putopis - Ukrajina

Zvezdan Horvat, direktor Adizes SEE



vi ma, ne mo žda to li ko iz gle dom, ali si gur no 
or ga ni za ci jom, tač no šću i či sto ćom... ne što 
što je sko ro ne za mi sli vo kod nas. Ma njevi
še, svi ve li ki gra do vi su na oko 500600 ki lo
me ta ra od Ki je va, a ve ći na vo zo va kre ću oko 
de set uve če i sti žu oko 7 sa ti u, na pri mer, 
Dnje pro pe trovsk ili Har kov, kao i u su prot
nom sme ru. Za po sle ni ih iz u zet no pu no ko
ri ste jer je to pri li ka da se čo vek na spa va i 
kre ne u rad ni dan. Za vid no sam ih gle dao 
i za mi šljao ka ko bi to bi lo le po da iz No vog 
Sa da stig nem u tač ku B, na spa van i od mo
ran, ume sto da dan pre to ga vo zim po 45  
sa ti. 

U ta ko ve li koj ze mlji i po slo vi mo gu sa
mo da bu du ve li ki. Stan dard sta nov ni štva 
u pro se ku ne što je ni ži ne go kod nas, što 
mo že bi ti da je to sa mo moj su bjek ti van 
uti sak, ali se za to si gur no broj i bo gat stvo 
po je di na ca ne mo gu po re di ti sa na šim bo
ga tim lju di ma. Sa mim tim, pred u zi mlji vi 
lju di su vr ši li di ver zi fi ka ci ju po bo gat stvu. 
Evo pri me ra. Je dan od mo jih kli je na ta ba vi 
se pro da jom „sve ga za de cu“  od igra ča
ka, ode će, obu će, na me šta ja, hra ne, sve što 
mo že te i ne mo že te za mi sli ti a što vam je 
po treb no da ne gu je te i pra vil no vas pi ta te 
(mo žda raz ma zi te) va še po tom stvo. I to pro
da je kroz dva lan ca ma lo pro da je. Pr vi je sa 
stan dard nom, svi ma do stup nom ro bom u 
ve li kim objek ti ma, na dvatri spra ta, dok je 
dru gi la nac pod na zi vom “Na sled nik” (sa da 
je ime pro me nje no), što će re ći za bo ga tu 
de cu – na sled ni ke. Sve što do tak ne te ko šta 
ba rem sto do la ra. Glavni konkurent ovakvih 
prodavnica jeste da (bogati) roditelji lako 
mogu da povedu decu u inostranstvo gde 
istu takvu robu mogu kupiti.

Imao sam ta ko đe pri li ku da pri su stvu
jem iz lo žbi escaj ga i neo bič nom per for
man su. Na i me, je dan od na ših kli je na ta 
ba vi se pro da jom opre me za re sto ra ne i 
za stu pa ne mač ku po ro dič nu fir mu ko ja po
sto ji sto pe de set go di na. Broj za po sle nih 
 sto pe de set, iz u zet ne za na tli je ko ji ruč
no pra ve sre br ni escajg. U to ku raz go vo ra 
sa jed nim od vla sni ka ko ji se sa pu no ža ra 
i lju ba vi tru dio da mi pri bli ži i ob ja sni iz ra
du ovih pred me ta, ot krio sam da po je di ne 
kri vi ne na escaj gu ni ka ko se dru ga či je ne 
mo gu do bi ti ne go is klju či vo ruč nom ob ra
dom. Kao ne ko ko je dav no za ma šin skog 
in že nje ra učio, ap so lut no sam mu ve ro vao 
i ti me je oprav dao sva ki evro ko ji či ni ce nu 
ovog sku po ce nog escaj ga. Nji ho vi kli jen ti 
su, iz me đu osta lih, i Vla di mir Pu tin i An ge
la Mer kel. Elem, za stup nik u Ukra ji ni od lu
čio je da oku pi bo ga te lju de Ode se u le pom 
ho te lu i pri re di iz lo žbu i ma li per for mans. Tri 
sto la, sva ki po sta vljen za 10 oso ba, bi la su 
opre mlje na sa naj ra zno vr sni jim, pre le pim, 
ruč no iz ra đe nim sre br nim escaj gom – ka žu, 
sva ki sto je ko štao kao je dan lam bor dži ni. 
Jed na vi lju ška  če ti ri sto evra, dok je ve li ki 
sre br ni sveć njak ko ji je kra sio sto ko štao tri
ča vih tri de set hi lja da evra. In te re sant ne su 
bi le i iz lo že ne ča še, ka kve su spe ci jal no iz ra
đe ne za Pu ti na – kom bi na ci ja sre bra i sta kla, 
na či jem se dnu na la zi ru ski grb. Tri de se tak 
re pli ka naj zna čaj ni jih svet skih kru na bi lo je 
po sta vlje no na po sto lji ma, pre kri ve ne sa te
nom, a  atrak tiv ne ma ne ken ke u prat nji pri
god ne mu zi ke su pro la zi le i ot kri va le jed nu 
po jed nu re pli ku.  Osim što je vr sni i is ku sni 

za na tli ja, moj sa go vor nik je i tr go vac, te je 
na kon per for man sa do pu stio jed noj po
sta ri joj da mi da sta vi na gla vu ma lu kru nu 
kra lji ce Vik to ri je i da se na mo me nat i sa ma 
ose ti kao kra lji ca. Na pi ta nje ko je do tič na 
da ma  do bio sam od go vor  su pru ga čo ve
ka ko ji ima naj vi še koc kar ni ca u Ode si  da
kle pra va mu šte ri ja i cilj na gru pa.

Privlačilo mi je pažnju što smo naletali 
na parkirane najnovije modele Rols Rojseva 
ispred dobrih restorana. Jednako sam bio 
impresioniran brojem velikih automobila i 
džipova, a u odnosu na broj stanovnika sa 
nižim primanjima. Kada je jedan od vlasnika 
sa kojim smo radili dolazio po mene nekad 
je sam vozio, a nekad su to činili telohra
nitelji. I nikako nisam mogao da shvatim 
koji je sistem, zašto jednom dolazi sa njima 
a drugi put bez. Kada sam ga upitao, pojas
nio mi je da je pre nekoliko godina to bio 
jedini način da se fizički zaštiti. Međutim, 
kako je potreba za takvom zaštitom sve 
manja, povremeno ih angažuje u ime tih 
starih, „dobrih" vremena.

Pru ži la mi se pri li ka i da go stu jem u Har
ko vu, gde su do ma ći ni bi li jed na ko lju ba zni 
i od ve li na ve če ru u golf klub. Do ne dav no 
taj klub ni je bio pri stu pa čan obič nim lju di
ma. Je dan Bo ga ti Ukra ji nac je za svo ju du
šu iz gra dio golf klub sa de vet ru pa ne bi li 
obez be dio se bi la ga nu re kre a ci ju i ra zo no
du. Ali to je bilo preskupo čak i za njega. 
Pozvao je menadžera iz Italije, dodao još 
devet rupa na teren i širom otvorio vrata 
„običnjacima". Sa da se do gra đu je i ho tel od 
če tr de set so ba, a sve u na di i že lji da će se 
špan ska re pre zen ta ci ja baš kod Bo ga tog 
Ukra jin ca sme sti ti na sle de ćem Evrop skom 
pr ven stvu u fud ba lu. 

Glo ba li za ci ja je i u Ukra ji ni uve li ko pri
sut na – u tom smi slu da su bren do vi isti kao 
kod nas (ili ti kod nas su isti kao kod njih). 
Sve in ter na ci o nal ne ban ke ko je su kod nas 
za stu plje ne – mo že te ih i ta mo vi de ti. Tr žni 
cen tri – mo je da me – jed na ko su opre mlje
ni kao i na ši, te što se šo pin ga ti če, ni šta se 
po seb no ne pro pu šta. I da, ne mo že mo im 
za me ri ti na gran di o zno sti u od no su na na
še. Ap so lut no mo že te ku pi ti istu ro bu ko ju 
ku pu je te i u Sr bi ji, ta ko da, uko li ko je iz go

vor da ide te u Ukra ji nu zbog šo pin ga – ne
ma po tre be.

Kao ne ko ko do la zi iz ze mlje sa uve de
nim fi skal nim ka sa ma, bio sam fa sci ni ran 
ko li či nom go to vi ne u op ti ca ju, ta ko da, u 
od no su na Ukra ji nu mi smo uzor po re ske 
is prav no sti. Sve što mo že – pla ća se go to vi
nom. Usko ro sam po la ko po či njao da razu
mem ce lu pri ču i za što ima to li ko fluk tu a ci
je go to vog nov ca. Po le gal no pot pi sa nom 
ugo vo ru i za vr še nom po slu, is po sta vi li smo 
fak tu ru za kon sal ting uslu ge, sma tra ju ći da 
smo ti me sta vi li tač ku na ceo pro ces. Me đu
tim, to je bio tek po če tak pe ri pe ti ja. Pr vo je 
tre ba lo pre ve sti ugo vor i fak tu ru na ukra jin
ski, zva nič no pri zna ti je zik. Za jed no sa po re
skim po tvr da ma sve smo mo ra li da ša lje mo 
u Pri vred nu ko mo ru Ukra ji ne uz de talj no 
na pi sa no obra zlo že nje ko, šta, gde, ka ko, 
ka da, ZA ŠTO... uz od re đe ni skep ti ci zam da 
je to uop šte iko i pro či tao... Ce lo kup na pro
ce du ra je tra ja la pu nih šest me se ci dok ni
smo do bi li no vac  te mi je on da i bi lo ja sno 
za što u ov da šnjim kom pa ni ja ma pre fe ri ra ju 
go to vin ski na čin pla ća nja. 

Što se sa mih vla sni ka kompanija tiče, a 
koje sam imao pri li ke da upo znam, oni su, 
ko ri ste ći ter mi ne Adi že so vog me to da – Pa
li ku će, kao i dru gde, ali sam ste kao uti sak 
da že le da se me nja ju. Ili je to sa mo uti sak 
sa oni ma sa ko ji ma sam bio. Do mi nant na je 
že lja da se što vi še  i što pre ura di, no či ni 
mi se da ipak to uspe šno ba lan si ra ju. Do sta 
se ra di na pre po ru ku – vla sni ci raz me nju ju 
is ku stva i pre po ru ču ju je dan dru gom, ta ko 
da mi je taj pri stup bio ne ka ko neo bi čan 
po re de ći sa na šim obi ča ji ma.

U sva kom slu ča ju, u Ukra ji ni čo vek ima 
šta da vi di i upo zna, osim pri rod nih le po
ta i isto rij skih mo nu men tal nih spo me ni ka 
i, ako ne dru ga či je, Evrop sko pr ven stvo je 
do bra pri li ka, ima ju ći u vi du da vi še ni je po
treb na vi za. Pre u re đe nje gra do va, sta di o na, 
aero dro ma, ali i pu te va do aero dro ma me je 
ja ko pod se ti lo na vre me ka da su kod nas or
ga ni zo va ne Olim pi ja de, Uni ver zi ja de i slič
ne svet ko vi ne.


